
REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA 

RECHERCHE SCIENTIFIQUE 

ECOLE NATIONALE SUPERIEURE DE L’HYDRAULIQUE 

« ARBAOUI Abdellah » 

Département : Génie de l’eau  

MEMOIRE DE FIN D’ETUDES 

EN VUE DE L’OBTENTION DU DIPLOME 

D’INGENIEUR D’ETAT EN HYDRAULIQUE 

Option : Conception Des Systèmes d’Irrigation et de Drainage 

THEME 

   Réutilisation Des Eaux Epurées De La STEP Du Pont De 

Bougie De La Wilaya De Tizi Ouzou à des fins agricoles 
 

Présenté par :                                                                      Promotrice : 

M
elle 

OUCHERIF Kaissa                                                   M
me

 L.BAHBOUH 
[...]
considérée comme le système idéal en ce qui concerne la protection sanitaire et la 

contamination des plante, mais pourrait être difficilement utilisable si l’eau contient de 

fortes concentrations de MES. (FAO 2003). 

VI. Les bénéfices et les contraintes de la réutilisation des eaux usées 

http://ceseau.free.fr/1001_questions.html


Chapitre III : LA REUTILISATION DES EAUX USEES 

EPUREES 
   

~ 48 ~ 
 

     Les avantages et les bénéfiques de la réutilisation les plus importants de la 

réutilisation de ces eaux ainsi que les défis et les contraintes les plus fréquemment 

rencontrées dans l’exécution et l’exploitation de tels projets, sont les suivants : 

       VI.1  Bénéfices et avantages de la réutilisation des eaux usées :[15] 

       Dans les pays arides et semi arides, la pratique de la réutilisation des eaux usées 

traitées devrait se développer d’avantage, les avantages liées a cette pratique sont les 

suivants : 

 Prévention de la pollution des eaux de surfaces qui se produirait si les eaux 

usées étaient rejetées directement dans les cours d’eaux. 

 Conservations des ressources en eaux douces et leur utilisation rationnelles, ce 

qui est de grande importance dans des régions arides et semi-arides comme la 

Méditerranée ; 

 Accroissement de la fertilité du sol, puisque les effluents sont riches en éléments 

nutritifs (azotes, phosphore,..)et permet ainsi la réduction de l’application 

d’engrais artificiels ; 

 Amélioration des caractéristiques physiques du sol grâce a l’apport de matières 

organiques. En outre, l’accumulation dans le sol peut prévenir l’érosion de celui-

ci. 

      VI.2  Inconvénients de la réutilisation : 

       Les inconvénients sont principalement liés à l’adaptation aux usages et aux 

obstacles psychologiques et culturels attachés à des supposées dangereuses. Les 

principaux inconvénients liés à la réutilisation des eaux usées épurées : [15] 

 Risque sanitaire lié à la présence de germes dans les eaux usées traitées 

aussi bien pour le travailleur que pour le consommateur  

   En raison de la salinité élevée de l’eau usée, il peut en résulter certains 

effets négatifs sur le sol et sur les plantes ce qui entraîne une chute des 

productions végétales et même une stérilité des sols par accumulation de 

ces sels ; 

http://ceseau.free.fr/1001_questions.html


Chapitre III : LA REUTILISATION DES EAUX USEES 

EPUREES 
   

~ 49 ~ 
 

 Les rejets urbains ont des débits continus et presque constants durant 

l’année, alors que l’utilisation agricole est saisonnière et la demande est 

différente selon les saisons et les périodes de production. 

 Les sites d’utilisation doivent se trouver à proximité des stations 

d’épuration.      

VII. Conclusion : 

         Nous pouvons conclure qu'il y a un besoin d’options technologiques pour protéger 

la santé des populations, mais elles devraient employer une quantité modérée d'énergie à 

moindre coût. Une qualité appropriée est nécessaire à la réutilisation de l'eau, sans 

prétendre qu’il soit nécessaire d’atteindre un risque de niveau zéro, en particulier en 

prenant en compte les normes pour les produits alimentaires qui ont un risque potentiel 

plus élevé. 

http://ceseau.free.fr/1001_questions.html


   

 
 

 

 

 

 

 

 

Chapitre IV : 
 

Présentation et 

Evaluation des 

Performances de la 

STEP EST de T.O 

 

 



Chapitre  IV : Présentation et évaluation des performances de la STEP est de la  

T.O 

~ 50 ~ 
 

Année   

2011  
Présentation de la STEP : 

I. Introduction : 

           L’eau  collectée par les égouts est conduite à une usine de traitement appelée 

couramment Station d’Epuration.  

  Le choix d’un éventuel site pour l’implantation d’une station d’épuration tient compte 

de divers critères parmi eux : 

 Réseau de la collecte existant 

 Caractéristique du site (nature du sol, hauteur de la nappe phréatique,..) 

 Protection du site contre les inondations ; 

 Choix d’un milieu récepteur pour les eaux épurées en excédent. 

 

II. Présentation générale de la STEP : 

II.1 Situation de la STEP : 

      La ville de TIZI OUZOU se situe à 100 km de la wilaya d’Alger relié par la route 

nationale N°12.  

A- SITE D’IMPLANTATION : elle se situe sur la rive gauche d’Oued Sebaou à 

200m en amont du pont de bougie sur le chemin de la wilaya N°124reliant Tizi-

Ouzou à Béjaia. 

Figure IV-1: Vue aérienne sur la STEP EST 

STEP EST DE TIZI 

OUZOU 

 

Pont de bougie 

 

Source : Google Earth le : 16/06/2011 

 

Coordonnée de la STEP : 36°43’03’’N et  

4°04’59’’ E 



Chapitre  IV : Présentation et évaluation des performances de la STEP est de la  

T.O 

~ 51 ~ 
 

Année   

2011  
 

b- Topographie du site : Le terrain de la station occupe une partie de la berge de 

l’oued Sebaou présentant une pente d’orientation Nord-Sud relativement douce. 

L’altitude moyenne du site est de 70m. 

c- La géologie : la vallée d’Oued Sébaou est une large dépression comblée par des 

alluvions formant un complexe de terrasses reposant sur des marnes ou des 

argiles imperméables.  

       Le Haut Sébaou, à l’amont : il s’étend sur une cinquantaine de kilomètres avec 

une largeur très variable allant de 0.5-5.5km  

       Le bas sébaou, à l’aval jusqu'à l’embouchure : d’une largeur ne dépassant pas 

les 300m, cet aquifère occupe également la première terrasse de l’Oued.  

      La surface  piézométrique des nappes est en liaison étroite avec les eaux 

superficielles de l’Oued Sebaou. La profondeur de la nappe varie entre (3-6) m. 

d- Hydrogéologie et hydrologie : L’oued Sébaou est le cours d’eau le plus grand 

de la wilaya de Tizi-Ouzou. Plusieurs affluents viennent renforcer son cours, 

d’Est en Ouest : 

 Rive gauche : Oued Rabta,Oued Aissi, Oued Sebt Et Oued Bougdoura. 

 Rive droite : Oued Dis, Oued Tamda Et Oued Stita. 

A son exutoire, oued sébaou a un ruissellement moyen annuel de l’ordre de 890 Hm
3
. 

e- Sismologie : en effet la zone d’étude est réputée pour son activité sismique 

moyenne à importante, ceci est du au phénomène de réajustement par des failles 

qui se produit dans les zones profondes, c’est une zone d’affaissement 

permanent, depuis le miocènes et même actuellement, elle est comprise entre 

deux blocs positifs ascendants, qui sont l’Altas au sud et le sahel au nord, ils 

sont l’origine du tremblement de terre, par leurs manifestations du contact entre 

plaine et montagne sur une grande partie du nord algérien.[20] 

 

 

 

 

 

 

 

 



Chapitre  IV : Présentation et évaluation des performances de la STEP est de la  

T.O 

~ 52 ~ 
 

Année   

2011  
II.2  Caractéristiques générales sur la STEP : 

a- Conception et réalisation : 

 ANNEE DE MISE EN SERVICE : Juillet 2000 

 

 

 SUPERFICIE : Le complexe est implanté sur une superficie totale de   

35 591,00 m
2
 dont 14 567,00 m

2
 bâtis. 

 NATURE DES EAUX BRUTES : Domestiques 

 TYPE DE RESEAU : Unitaire. 

 POPULATION RACCORDEE (capacité installée) : 120 000 Eq/H. 

 DEBIT NOMINAL : 18 000 m
3
/j. 

 PROCEDE D’EPURATION : - Eaux : Boues activées « Moyenne Charge ». 

 FILIAIRE DE TRAITEMENT : 

 Eaux : Dégrillage Ŕ Dessablage déshuilage Ŕ Traitement biologique Ŕ 

Décantation secondaire.  

 Boues : Stabilisation Aérobie Ŕ Epaississement Ŕ Déshydratation 

naturelle. 

 GESTION ET EXPLOITATION : La direction de l’hydraulique de la wilaya de 

Tizi-Ouzou a confié à l’ONA la gestion et l’exploitation de la STEP depuis 

Juillet 2003. 

Figure IV -2 : vue générale sur la STEP 



Chapitre  IV : Présentation et évaluation des performances de la STEP est de la  

T.O 

~ 53 ~ 
 

Année   

2011  
b-  Caractéristiques des eaux :  

L’effluent à épurer présente les caractéristiques données au tableau 7 suivant :  

Tableau IV-1: Caractéristiques des eaux arrivant à la station du pont de bougie. 

Type de réseau nature des eaux brutes population 

raccordée 

Unitaire domestique 

120.000 ep/hab 
 

 Charge hydraulique : 

- Débit journalier                                m
3
/j 

- Débit de moyen journalier               m
3
/j 

- Débit de point temps sec                  m
3
/j 

- Débit de pointe temps de pluie        m
3
/j  

 

 Charge polluante : 

- DBO5 

 Flux journalier                        Kg/j 

 Concentration moyenne          g/m
3
 

     - MES  

 Flux journalier                        Kg/j 

 Concentration moyenne          g/m
3
 

 

   - PH  

   - Temp2rature  

 

18 000 

750 

1260 

2250 

 

 

6500 

360 

 

8400 

466 

 

6 - 8,5 

< 25°C 

Source ONA de TO.2011. 

III. Description de la STEP Est de TO : 

           III.1 : Arrivée de l’eau :  

      L’arrivée et le  relevage des eaux brutes comportent :  

 Un regard d’arriver qui reçoit les effluents ; 

 Un dispositif by-pass et un déversoir d’orage ; 

 Un pré dégrillage d’une épaisseur : 80 mm, largeur : 2m et une hauteur de 3,5m ; 

  Quatre pompes submersibles qui font remonter l’eau, par fonction gravitaire, 

l’eau circulent dans les autres compartiments de la station. 

Le schéma général de la station est donné dans la figure IV-3. 

 



Chapitre  IV : Présentation et évaluation des performances de la STEP est de la  T.O 

~ 54 ~ 
 

Année   

2011  

O 

E 

S 
N 

Vers épaississeur  

Vers 

vestiaires 

Et douches 

Vers lits de séchage Vers Clarificateurs 

Vers lits de séchage Vers STEP 

Vers la 

direction 

Vers Clarificateurs 

Bloc I 

Aérateurs   

Clarif  1 

1Aérateurs   

Clarif  2 

1Aérateurs   
epaiss 

1Aérate

urs   Lits de  séchage    

Lits de  séchage    

Dess/deshui   

Bloc II 

       Gardiennage 

Direction de l’eau  

: Issue de secours 

STEP 

: Direction à suivre à 

l’intérieur de la STEP 

Oued SEBAOU   

Local déchets  

chimiques 

Local  huiles graisses 

Airs de 

stockage 

Regard de 

jonction  

Figure IV-3 : Plan à l’intérieur de la STEP/EST 



Chapitre  IV : Présentation et évaluation des performances de la STEP est de la  

T.O 

~ 55 ~ 
 

Année   

2011  
 

Le schéma général de la station est donné dans la figure suivante : 

 

Prétraitements physiques   D.1 
aire                 

B.A                    D. 2
aire 

           Chloration eau 

traitée 

 

  

 

 

                                                    1                           2                             3      Boues traités  

                                                      

  

                                                               Eau de drainage 

Fig.VI.4 : Schéma général de la station d’épuration de pont de bougie.                            

D.1
aire

 : Décanteur primaire 

B.A     : Bassin d’aération 

D.2
aire 

: Décanteur secondaire 

1 : épaississement 

2 : digestion 

3 : lit de séchage 

                         Circuit boues 

    

 

 



Chapitre  IV : Présentation et évaluation des performances de la STEP est de la  

T.O 

~ 56 ~ 
 

Année   

2011  
 III.2 : Prétraitement : 

Comporte deux étapes essentielles :  

 Dégrillage ; 

 Dessablage, dégraissage 

a. Dégrillage :  

 Deux modes de fonctionnement :  

 Mode manuel ; 

 Mode automatique. 

   Avec un temps d’arrêt de 15 secondes. Ces temps de marche sont à modifier en 

fonction des variations de charge. Il existe :  

 Un dégrilleur automatique à champ courbé, espacement : 25mm,              

R = 1,5m. 

 Deux batardeaux en aluminium, L = 1m, H=0,8m. 

 Une convoyeur à bande, largeur : 0,65m et longueur : 4m. 

 Une grille fine à nettoyage manuel, espacement : 40 mm, l = 1m. 

La récupération des refus de grille se fait en  deux modes : Automatique et manuel.   

  En mode automatique, la récupération se fait grâce à une vis d’extraction 

des refus (vis d’ARCHIMED), et son fonctionnement est lié à celui du dégrilleur, l’arrêt 

étant temporisé à 2mn, afin d’assurer une évacuation des refus. [20] 

b. Dessablage et dégraissage :  

 Deux ouvrages rectangulaires aux caractéristiques suivantes :  

a) Longueur………………………..11,25m. 

b) Largeur  ……………………….. 4m. 

c) Hauteur moyenne ……………… 3,6m. 

d) Surface ……………………….. ..45m
2
. 

e) Volume………………………….125m
3 

Cette étape comporte trois processus :  

 

 

 



Chapitre  IV : Présentation et évaluation des performances de la STEP est de la  

T.O 

~ 57 ~ 
 

Année   

2011  
 Reprise des flottants :  

           Chaque canal est équipé de trois aérateurs mécaniques immergés à air lift, 

provoquant la flottation des graisses. Un bras racleurs de surface, racle toutes les 

graisses vers une fosse de récupération et de concentration. 

       L’air nécessaire à la récupération des graisses est rejeté en continu. Le dégraissage 

s’effectue simultanément avec le dessablage dans les mêmes ouvrages. 

        L’air est injecté en fines bulles par des turbines (trois turbines par déssableur 

d’aération).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Reprise des sables :  

     Les sables ainsi que mes particules lourdes sont recueillies au fond du bassin, le 

mélange eau sable sont relevés au moyen d’air lift.  

      En fonction de la présence plus au moins importante de sable (débit élevé ou orage) 

deux possibilités sont envisageables. 

 Augmenter la fréquence d’extraction par la cadence durée. 

 Augmenter le débit d’extraction par l’air lift. 

 

 

 Extraction et essorage des sables :  

       Une vis d’ARCHIMEDE  est implantée à l’extrémité du bassin, assure à la fois 

l’essorage et le relevage du sable après égouttage. Le sable, ensuite, tombe dans une 

benne de récupération. 

Figure IV-5 : Bassins Déshuilage-Dessablage 



Chapitre  IV : Présentation et évaluation des performances de la STEP est de la  

T.O 

~ 58 ~ 
 

Année   

2011  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

III.3 : Ensemble de traitement biologique :  

     La mise en œuvre de l’aération se fait dans un ensemble comprenant un bassin 

d’aération et un clarificateur.  Deux lignes de traitement sont prévues, indépendantes 

l’une de l’autre : 

a. Un bassin d’aération (boues activées) : 

Il présente les caractéristiques suivantes :  

 Langueur …………………………. 49,35m. 

 Largeur …………………………… 16,45m. 

 Hauteur moyenne …………………. 4m. 

 Surface…………………………….. 817m
2
. 

 Volume……………………………. 3250 m
3
. 

        Le brassage a pour but d’éviter les dépôts et d’homogénéiser le mélange des flocs 

bactériens et de l’eau usée (liqueur mixte). L’aération a pour but de l’oxygène dans la 

liqueur mixte, afin de répondre aux besoins des micro-organismes épurateurs. 

 Temps d’aération au débit moyen sur 24 heures ……….8, 6 heures. 

 Temps d’aération au débit pointe temps sec ……………5,1 heures. 

 

 

 

Figure IV-5: extraction et essorage des 

sables 

Vice d’Archimède  

Benne de 

récupération 



Chapitre  IV : Présentation et évaluation des performances de la STEP est de la  

T.O 

~ 59 ~ 
 

Année   

2011  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

b. Clarificateur et recirculation : 

     Après un temps de contact suffisant, la liqueur mixte est envoyée dans un 

clarificateur appelé parfois décanteur secondaire, destiné à séparer l’eau des boues. 

        Ces dernières sont recyclées dans le bassin d’aération (boues de recirculation ou 

boues en retour) pour y maintenir une concentration suffisante en bactéries épuratrices. 

        L’excédant (boues secondaires en excès) sont extraites du système et évacué vers 

la stabilisation. [21] 

Les caractéristiques géométriques de chaque bassin sont :  

 Forme circulaire :  

 Diamètre intérieur ………………26m. 

 Hauteur périphérique ……………2,40m. 

 Surface utile ……………………..531m
2
. 

 Volume …………………………..1433m
3
. 

 Temps de séjours :  

 Au débit moyen 24heures …………….3, 8 heures. 

 Au débit de pointe temps sec ………….2, 3 heures. 

       Les boues récupérées par le raclage de fond sont circulées en tête de chaque bassin 

d’aération avec un taux de 26%. 

Figure IV-6-a : bassin d’aération en 

marche 

Figure IV-6-b : bassin d’aération en 

arrêt  

Figure IV-6 : bassin d’aération  



Chapitre  IV : Présentation et évaluation des performances de la STEP est de la  